
Lista das Contrapartidas Brasileiras 

 

Nome Cargo - ICMBio E-mail Telefone FAX 

1 Sra. Giovanna Palazzi 

Diretora de Criação e Manejo de 

Unidades de Conservação - 

DIMAN/ICMBio 

giovanna.palazzi@icmbio.gov.br (61) 3341 - 9078/9079 (61) 3341 - 9299 

2 Sr. Allan Crema 

Analista Ambiental - Divisão de 

Mosaicos e Corredores - 

DMOC/CGECAP/DIMAN/ICMBio 

allan.crema@icmbio.gov.br (61) 3341 - 9029  

3 
Sr. Áquilas Ferreira 

Mascarenhas 

Analista Ambiental – Chefe da 

Estação Ecológica da Serra Geral 

do Tocantins – EESGT/ICMBio 

aquilas.mascarenhas@icmbio.gov.br 

serrageralto@icmbio.gov.br 

(63) 3691-1134/1161 (63) 3691-1161 

4. 
Sra. Lilian de Carvalho 

Lindoso 

Analista Ambiental - Estação 

Ecológica da Serra Geral do 

Tocantins – EESGT/ICMBio 

lilian.lindoso@icmbio.gov.br   

5 Sra. Lara Gomes Corte 

Analista Ambiental - Estação 

Ecológica da Serra Geral do 

Tocantins – EESGT/ICMBio 

lara.cortes@icmbio.gov.br   

6 
Sra. Ana Carolina Sena 

Barradas 

Analista Ambiental - Estação 

Ecológica da Serra Geral do 

Tocantins – EESGT/ICMBio 

carolina.barradas@icmbio.gov.br   

7 
Sra. Cristiana Castro Lima 

Aguiar 

Analista Ambiental - Chefe do 
Parque Nacional das Nascentes do 

Rio Parnaiba – PNNRP/ICMBio 

cristiana.aguiar@icmbio.gov.br   

8 
Sr. Janeil Lustosa de 

Oliveira 

Analista Ambiental - Parque 
Nacional das Nascentes do Rio 

Parnaiba – PNNRP/ICMBio 

janeil.oliveira@icmbio.gov.br   

9 
Sr. Mariusz Antoni 
Szmuchrowski 

Analista Ambiental - Divisão de 

Mosaicos e Corredores - 

DMOC/CGECAP/DIMAN/ICMBio 

mariusz@icmbio.gov.br (61) 3341-9084  

10 Sr. Maximo Menezes Costa 

Analista Ambiental - Estação 

Ecológica da Serra Geral do 

Tocantins – EESGT/ICMBio 

maximo.menezes@icmbio.gov.br   

11 Sra. Karina Jorge Dino 

Analista Ambiental - Divisão de 

Mosaicos e Corredores - 

DMOC/CGECAP/DIMAN/ICMBio 

karina.dino@icmbio.gov.br (61) 3341-9019  

mailto:aquilas.mascarenhas@icmbio.gov.br


Lista dos Peritos da JICA 

 

Nome Função 

1 Sr. Koji Asano Chefe de Equipe / Gerenciamento de Ecossistemas 

2 Sr. Masayuki Honjo Fortalecimento Institucional(1) 

3 Sr. Shinichiro Tsuji Fortalecimento Institucional(2) 

4 Sra. Junko Kikuchi Manejo Participativo dos Recursos Naturais(1) 

5 Sr. Manabu Kawaguchi Manejo Participativo dos Recursos Naturais(2)/ SIG 

Consultor 

6 Sr. Roberto Kurokawa Produto 2 e 4 

7 
Sra. Selene Maria da Costa 

Solteiro 
Produto 4 

8 
Sr. Cristiano de Campos 

Nogueira 
Produto 5 

9 
Sr. Renato Prado dos 

Santos 
Produto 1 

 


